
Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018 25ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032800025

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 402/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.042690/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para eventual aquisição aquisição de material de
Consumo (Combustível e Gás), para atender o Instituto de Ciências
Sociais, Educação e Zootecnia ICSEZ da Universidade Federal do
Amazonas UFAM, conforme condições, qua1ntidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 28/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Parintins-macurany Jacareacanga - PARINTINS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-402-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO MARCOS PORTILHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2018) 154039-15256-2018NE000432

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso N°
11/2015, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97 e o BANCO SANTANDER (BRASIL S. A.),
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 90.400.888/0001-42. Objetivo:
prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 11/2015, por mais 12
meses, com início em 01/07/2017 e término em 30/06/2018. Data da
assinatura: 30 de junho de 2017. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade
do Amazonas, e Fábio Carlos Pereira da Silva, Representante do
Banco Santander.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo do Convênio. Convenente: Fundação Universidade de
Brasília - FUB. Processo nº 23106.002607/2016-17. Objeto: Acesso
às informações registrada no Sistema Nacional de Pesquisa de Custo
e Índice da Construção Civil - SINAPI - SIPCI, nas opções, funções
e perfis discriminados no ANEXO I. Concedente: Caixa Econômica
Federal - CNPJ: 00.360.305/0001-04. Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 12/03/2018. Valor Global: R$ 4.800,00 (quatro
mil e oitocentos reais).

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio - Processo: 23106.029650/2017-19
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - CNPJ nº
00.038.174/0001-43; Lexmark Internacional do Brasil - CNPJ nº
00.767.378/0001-15; Orakolo Tecnologia - CNPJ nº 18.030.682/0001-
40
Objetivo: o desenvolvimento de um sistema de software (aplicativo +
banco de dados), para coleta, processamento e exibição dos resultados
em formato significativo para cada gestor
Valor: R$ 252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil)
Assinatura: 10/01/2018
Vigência: De 10/01/2018 a 10/01/2019
Senhor Enrique Huelva Unternbaumen (Vice-Reitor da Universidade
de Brasília); o Senhor Robert Laauser Edmunds (Diretor de
Operações da Lexmark Internacional do Brasil) e o Senhor Enézio
Satoru Yoshida Tristão (Sócio-Administrador da Orakolo
Te c n o l o g i a )

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 123, DE 22 DE MARÇO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 123,
de 22 de março de 2018, Instituto de Letras - IL, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Letras. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA

EDITAL Nº 124, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.

EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 124,
de 26 de março de 2018, Faculdade UnB Planaltina, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Sociolinguística Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA

RETIFICAÇÃO

No Edital de resultado final N.59, de 26 de março de 2018,
publicado no DOU n. 59, Seção 3, página 41 do dia 27/03/2018 e no
site do DGP, conforme indicado abaixo:

onde se lê: " ... Classe, Denominação e Regime: "A",
Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / ; Classe, Denominação e
Regime: "A", Assistente "A", Dedicação Exclusiva / Classe,
Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", Dedicação Exclusiva /"

leia-se: " ... Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto
"A", TI 40h / ; Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A",
TI 40 h / Classe, Denominação e Regime: "A", Auxiliar "A", TI 40h
/"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 29/2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
REFERENTE AO EDITAL N° 227 , DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE NO EXERCÍCIO DE
REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de
provas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 227/2016, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, página
50, área: Neurociência Teórica e Computacional, subárea: Modelos e
Dinâmica de Neurônios e Populações Neurais, 01 (uma) vaga.

1º Boris Marin
2º Robson Scheffer Teixeira
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 27 de março de 2018.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS
E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 23006.002784/2017-11; ESPÉCIE: TCTC nº 5/2018
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e o Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ITA) - CNPJ 00.394.429/0020-73;
OBJETO: Execução do projeto "Estudo da Combustão do Gás
Natural em Condições de Operação da Câmara de Combustão de uma
Aeronave Comercial Turboélice em Voo de Cruzeiro - Viabilidade
Técnica do Uso do Gás Natural Liquefeito como Combustível
Aeronáutico". COORD: Loreto Pizzuti. VALOR: sem valores
envolvidos; VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 28/11/2019. ASSINATURA:
16/03/2018. SIGNATÁRIOS: UFABC - Reitor - Klaus Werner
Capelle; ITA - Reitor - Anderson Ribeiro Correia.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018
Nº Processo: 23006.002271/2017-00.

A Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, CNPJ
07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados, resultantes
do Pregão Eletrônico nº 01/2018, que tem por objeto a eventual
aquisição de placas comemorativas e afins, em conformidade com as
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo
I do Edital, que integram as Atas, juntamente com a proposta de preços
apresentada pelas empresas vencedoras. Ata nº 08/2018 - BR Displays
Ltda - ME. CNPJ: 42.941.690/0001-23 - Item 2 - Valor total registrado
para o fornecedor R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais).
Ata nº 09/2018 - Lance Confecção e Comércio de Insignias Ltda - ME.
CNPJ: 66.151.994/0001-55 - Itens 1, 4, 5 e 6 - Valor total registrado
para o fornecedor R$ 10.518,00 (dez mil, quinhentos e dezoito reais).

Data de assinatura: 05.03.2018. Vigência: 12.03.2018 até
11.03.2019. Os preços registrados serão publicados no sítio
h t t p s : / / w w w 2 . c o m p r a s n e t . g o v. b r / s i a s g n e t - a t a s r p / p u b l i c / p r i n c i p a l . do
(UASG 154503) para orientação da Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO CPSPS Nº 76

PROCESSO Nº 23115.000215/2018-76. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: DANILO RODRIGUES
MARTINS. Objetivo: Ministrar aulas como Professor Substituto.
VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente-A (Mestrado).
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades,
este limitado ao prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
por igual período. DATA DA ASSINATURA: 26 de março de
2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154041

Número do Contrato: 16/2014.
Processo: 23115002045201431.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
13406686000167. Contratado : SIG SOFTWARE & CONSULTORIA
EM -TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação do serviço continuado em
Tecnologia da Informação visando atender às necessidades da UFMA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/05/2018 a
15/05/2019. Data de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 27/03/2018) 154041-15258-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2018 - UASG 154041

Processo: 23115014752201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de material de consumo, para atender às necessidades da
Prefeitura de Campus/Precam desta UFMA. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 28/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi)
SAO LUIS - MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 1 - 0 5 - 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 28/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/04/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO
OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2018) 154041-15258-2017NE800121

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2018

A empresa MAXLAB PRODUTOS PARA
DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA, CNPJ 04.724.729/0001-61,
foi vencedora dos itens 4 , 10 , 17 , 32 , 34; A empresa MARCOS
ROBERTO MEINTS - ME, CNPJ 06.074.162/0001-50, foi vencedora
dos itens 8 , 13 , 14 , 19 , 28 , 29 , 31 , 36 , 37 , 38 , 39; A empresa
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ
17.930.162/0001-21, foi vencedora dos itens 15 , 16 , 20 , 21 , 22 ,
23 , 25 , 26 , 27 , 35; A empresa SCIAVICCO COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA - EPP, CNPJ 23.747.090/0001-84, foi vencedora
dos itens 1 , 2 , 3 , 7 , 9 , 11 , 24 , 30; A empresa ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA -ME, CNPJ
71.443.667/0001-07. foi vencedora dos itens 5 , 6.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 27/03/2018) 154041-15258-2018NE800121
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 55, DE 27 DE MARÇO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal
do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria GR nº 274 - MR, de 29 de abril de 2016 torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
aberto por meio do Edital nº 04/2018-PROEN, conforme a
s e g u i r.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST
1.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. LIBRAS Não houve aprovação.

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS


